DIÁRIO OFICIAL Nº 33115 61Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 216/2016-GAB/SUSIPE
Substitui membros da Comissão de Apuração de Responsabilidade
em Licitações e Contratos e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO  a necessidade de substituir membros da
Comissão de Apuração de Responsabilidade em Licitações e
Contratos, nomeada por intermédio da PORTARIA Nº 655/2014-
GAB/SUSIPE, de 09 de setembro de 2014, conforme motivação
apresentada pela Presidente da referida Comissão, nos termos
do Memorando nº 006/2016-CARLC/SUSIPE, datado de 08 de
abril de 2016.
R E S O L V E:
Art. 1º Determinar a substituição da servidora RUTH HELENA
COSTA BENASSULY pelo servidor ERLYC FERREIRA DE AVIZ,
Auxiliar de Informática, lotado na Coordenadoria de Educação
Prisional, na qualidade de membro e a substituição do servidor
JOSENILDO SOUSA OLIVEIRA pela servidora FERNANDA
CAROLINA MATOS FERREIRA, Assistente Administrativo, lotada
na Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios, na qualidade
de suplente.
Art. 2º Fica alterado o art. 2º da PORTARIA Nº 796/2013-GAB/
SUSIPE, de 13 de setembro de 2013, que passa a ter a seguinte
redação:
“Art. 2º A referida comissão será constituída de 04 (quatro)
membros, 02 (dois) lotados na Procuradoria Jurídica, 01 (um)
na Coordenadoria de Educação Prisional e 01(um) suplente da
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios, indicados pelas
respectivas chefi as.”
Art. 3ºEsta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de abril de 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 954573

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/04/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLAUDIONOR ARTUR MACEDO BAIA
JUNIOR - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 954611

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 09/04/2016
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO NONATO SANTOS DO ESPIRITO
SANTO - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 954612

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 197/2016 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:

I - Designar a servidora CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO,

matrícula nº 57216859, em substituição a servidora
RENATA SICSÚ DE PAULA. A servidora designada atuará a
partir de 15/10/2015 como fi scal do Contrato Administrativo
nº 111/2015/SUSIPE, celebrado com a empresa D & N
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto
é a Reforma e Adequação do Espaço físico na Colônia para
Implantação da Panifi cação do PROCAP.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 954576

.

ERRATA
.

Errata da publicação término de vínculo do servidor
ANTONIO GERSON ALVES CRUZ, sob número de protocolo
948344, DOE 33105 de 11/04/2016.
ONDE SE LÊ: Término Vínculo: 31/03/2016
LEIA-SE: Término Vínculo: 21/04/2016

Protocolo 954390

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 025
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRONICO: 052/2015
Objeto: Aquisição de Material Permanente - Médico,
Odontológico e de Enfermagem, destinados para a constituição
das Unidades Básicas de Saúde dos: Centro de Recuperação
Masculino de Vitória do Xingú; Centro de Reeducação Feminino
de Vitória do Xingú; e Colônia Industrial de Vitória do Xingú;
Cadeia Publica - Jovens/Adultos; Cadeia Publica - Parauapebas;
Centro de Recuperação Masculino - São Felix Do Xingú; e Cadeia
Publica de Redenção do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Valor Total: R$21.145,34
Data da Assinatura: 20/04/2016.
Vigência: 20/04/2016 a 19/04/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.8283 e
03.421.1425.7566; Natureza da Despesa: 339030 e 449052;
Fonte do Recurso: 0101000000.
Contratado: CIRUBEL CIRURGICA BELEM COM. E REP LTDA.
Endereço: Travessa 9 de Janeiro, n°1295 - Bairro: São Braz -
CEP: 66.060-370 - Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 954352

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 05/2016
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: prestação de serviços de emissão, remarcação e
cancelamento de passagens aéreas, terrestres, aquaviárias e
traslado nacionais e internacionais, destinadas aos servidores,
membros, convidados e colaboradores eventuais quando em
viagens a serviço da Companhia de Desenvolvimento Econômico
do Pará - CODEC.
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais),
Data de assinatura: 11/04/2016
Vigência: 11/05/2016 à 10/05/2017.
Fundamentação Legal: adesão à ata de registro de preços
COREN-PA nº 001/2016, oriunda do pregão eletrônico COREN/
SRP nº 006/2015 nos termos do Decreto 7892/2012.
PTRES: 6077; 7611; 7612; 7613; 8338;
Elemento de Despesa: 339014,
Fonte: 0261.
Nota de Empenho: 2016NE0026; 2016NE0027; 2016NE0028;

2016NE0029; 2016NE0030;
Contratado: Dinastia Viagens E Turismo LTDA - Dinastur,
CNPJ nº 15.741.481/0001-63
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, 921, bairro do
Umarizal, CEP: 66.050-110, Belém - Pará
Telefone: (91) 3212-1299
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves. 3

Protocolo 954418

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 050/2016 - RH/DAF
Proc. 2016/113528. Nome: Olavo Rogério B. Neves,
mat. 5920959/1, CPF 448762702-87, Presidente. Objetivo:
Participação na missão político-empresarial do Estado do Pará,
organizado com a ADVB-PA, com intuito de atrair investimentos
ao Estado do Pará e incentivar a integração comercial com
Portugal, através de reuniões, rodadas de negócios e visitas
técnicas em empresas e entidades empresariais de interesse.
Destino: Portugal. Período: 02 a 08/05/2016. Qtde: 7 e ½ diária.
Ordenador de Despesa: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo 954675

PORTARIA Nº 051/2016 - RH/DAF
Pro. 2016/113528. Nome: Lucelia Candida G. Gester,
mat. 57209231/1, CPF 603024022-68, Diretor de Atração,
Investimentos e Negócios. Objetivo: Participação na missão
político-empresarial do Estado do Pará, organizado com a ADVB-
PA, com intuito de atrair investimentos ao Estado do Pará e
incentivar a integração comercial com Portugal, através de
reuniões, rodadas de negócios e visitas técnicas em empresas e
entidades empresariais de interesse. Destino: Portugal. Período:
02 a 07/05/2016. Qtde: 5 e ½ diária. Ordenador de Despesa:
Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 954701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 049/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Estatuto e, considerando os termos do Proc.2016/128402,
Resolve: 1) Tornar Sem Efeito a Portaria 040/2016-RH/
DAF, publicada no DOE 33105 de 11/04/2016. 2) Autorizar a
servidora LUCELIA CANDIDA G. GESTER, mat. 57209231/
1, CPF 603024022-68, Diretor de Atração, Investimentos e
Negócios a participar do Workshop “Promoção de Investimentos
Estrangeiros e o Modelo de OMBUDSMAN de Investimentos da
Coréia do Sul”, em Brasília, nos dias 25 a 27/04/2016, SEM
ÔNUS para Administração Pública.

Protocolo 954503

PORTARIA Nº 048/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/130741,
Resolve: 1) Tornar Sem Efeito a Portaria 039/2016-RH/DAF,
publicada no DOE 33105 de 11/04/2016. 2) Autorizar o servidor
Augusto Cesar S. A. Filho, mat. 5904066/4, CPF 945540722-15,
Gerente de Desenv. Oport. a participar do Workshop “Promoção
de Investimentos Estrangeiros e o Modelo de OMBUDSMAN de
Investimentos da Coréia do Sul”, em Brasília, nos dias 25 a
27/04/2016, SEM ÔNUS para Administração Pública. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de Abril de 2016.

Protocolo 954670

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 063/2016, GAB/IMETROPARÁ,
DE 18  DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de
outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

0027
ANTÔNIO

JARBAS SÁ
FIGUEIREDO

2014/2015 02/05 Á
31/05/2016

0356
SINAMOR

DO AMARAL
NAVARRO

2015/2016 02/05 Á
31/05/2016